[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
Администрация Гляденского сельсовета
Назаровского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.0000                                	        п. Глядень                                       	    № 000-П

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контролю в сфере благоустройства на территории
Гляденского сельсовета на 2025 год

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Гляденского сельского совета депутатов от 13.12.2021 № 14-61 «Об утверждении «Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Гляденского сельсовета Назаровского района Красноярского края»», руководствуясь Уставом Гляденского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гляденского сельсовета согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Советское Причулымье».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Гляденского сельсовета Назаровского района Красноярского края: https://glyadenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ в сети Интернет.

Глава Гляденского сельсовета			      	          		      Н. А. Шеметова

Приложение 1
к Постановлению
от 000000 № 000-П

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гляденского сельсовета на 2025 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации Гляденского сельсовета, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
На территории Гляденского сельсовета Назаровского района Красноярского края (далее – Гляденский сельсовет) осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства.
Функции муниципального контроля осуществляет – администрация Гляденского сельсовета.
Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гляденского сельсовета является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований правил благоустройства, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.
Объектами муниципального контроля являются:
1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории размещения садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан);
2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки, площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, шоссе);
3) дворовые территории;
4) детские и спортивные площадки;
5) площадки для выгула животных;
6) парковки (парковочные места);
7) парки, скверы, иные зеленые зоны;
8) технические и санитарно-защитные зоны.

II. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений Правил благоустройства территории Гляденского сельсовета Назаровского района Красноярского края;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных объектам контроля категорий риска;

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля, утвержденном решением представительного органа, проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения и ответственных за их осуществление указаны в приложении 2 к постановлению от 0000000 № 00-П

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а) полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
б) понятность открытость (доступность) информации о требованиях соблюдения правил благоустройства, обеспечение их единообразного толкования контролируемыми лицами и органами местного самоуправления;
в) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 50 %. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются в состав включаются администрацией Гляденского сельсовета в состав ежегодного Доклада контрольного органа о состоянии, результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Приложение 2
к Постановлению от 0000000 № 0000-П

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1. Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	 Администрация Гляденского сельсовета
Ведущий специалист по имуществу территории земельным отношениям и благоустройству
	По мере необходимости в течение года

	Размещение на официальном сайте администрации Гляденского сельсовета в сети «Интернет» Программы профилактики нарушений на 2025 год при осуществлении муниципального контроля.
	Администрация Гляденского сельсовета
Заместитель главы Гляденского сельсовета
	Не позднее 20 декабря 2024 года

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации Гляденского сельсовета в сети «Интернет» информации, перечень которой предусмотрен частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Администрация Гляденского сельсовета
Заместитель главы Гляденского сельсовета
	По мере издания новых нормативных правовых актов и (или) внесения в них изменений (дополнений)

	2.Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение и анализ правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в сфере благоустройства с классификацией причин возникновения типовых нарушений обязательных требований и размещение утвержденного доклада о правоприменительной практике на официальном сайте администрации Гляденского сельсовета в сети «Интернет»  в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня утверждения доклада.
	Администрация Гляденского сельсовета
Ведущий специалист по имуществу территории земельным отношениям и благоустройству Заместитель главы Гляденского сельсовета
	Ежегодно (не позднее 1 июля года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики)

	3.Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Глава Гляденского сельсовета
	В течение года (при наличии оснований)

	4. Консультирование
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля:
1) порядок проведения контрольных мероприятий;
2) порядок осуществления профилактических мероприятий;
3) порядок принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядок обжалования решений Контрольного органа.
Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Администрация Гляденского сельсовета
Ведущий специалист по имуществу территории земельным отношениям и благоустройству
Глава Гляденского сельсовета
	В течение года (при наличии оснований), по мере необходимости в течение года

	5. Профилактический визит
	Проведение должностными лицами органа муниципального контроля информирования контролируемых лиц об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта муниципального контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

	Администрация Гляденского сельсовета
Ведущий специалист по имуществу территории земельным отношениям и благоустройству

	В течение года (при наличии оснований), но не реже чем 1 раз в квартал ( февраль, май, август, ноябрь)

	Обязательные профилактические визиты проводятся для лиц, указанных в Положении о виде контроля.